
Wprowadzenie. 
 

      Azbest w języku starożytnych Greków znaczy „niewygasający”, z azbestu bowiem 

wyrabiane były knoty do lamp oliwnych. Dzisiaj azbest to niewygasające źródło kłopotów 

tych administratorów i posiadaczy, którzy mają pecha, że w ich budynkach zastosowano 

ten materiał. 

 
     Azbest postrzegany był w czasach starożytnych jako jedwab tajemniczego świata 

minerałów. Nadawano mu wiele nazw, znany był jako kamień bawełniany, czy len 

kamienny. Tkane z włókien azbestu – już w czasach starożytnych – obrusy, chusteczki do 

nosa, czyszczone były przez wrzucanie do ognia. Stosowanie azbestu stwierdzono już ok. 

4500 lat temu na podstawie wykopalisk dokonanych w Finlandii. W Europie Południowej 

znany jest od ponad 2500 lat. Wzmianki w różnego rodzaju kronikach świadczą, że azbest 

od XV do XIX wieku dodawany był do różnych surowców w celu uzyskania, m.in.: knotów 

do świec, niepalnego papieru, skóry, a także do wyrobów tekstylnych np. sukna na 

płaszcze żołnierskie. 

     Surowcem powszechnie stosowanym stał się dopiero w XX wieku. Przyczyniły się do 

tego unikalne właściwości tego minerału. Włókna azbestu są bardzo elastyczne, mocne  

i trwałe. Produkty azbestowe są kwasoodporne, ogniotrwałe, odporne na korozję  

i charakteryzują się dużą wytrzymałością mechaniczną. Dzięki tym cechom minerał ten 

zaczęto po drugiej wojnie światowej powszechnie stosować w przemyśle włókienniczym, 

maszynowym, elektrotechnice i budownictwie. 

     Aktualnie azbest wykorzystywany jest m.in. w amerykańskim programie wahadłowców 

kosmicznych, których silniki rakietowe pokrywane są osłoną impregnowaną azbestem,  

a także w przemyśle okrętowym.  

     Azbest stosowany był w produkcji ok. 3000 wyrobów przemysłowych, lecz przede 

wszystkim (co najmniej ok. 85%), dzięki niskiej cenie i dobrym właściwościom 

mechanicznym w wyrobach budowlanych, szczególnie płytach dachowych i elewacyjnych, 

jako wzmocnienie w tzw. eternicie. W mniejszych ilościach, ze względu na złe 

przewodnictwo ciepła i prądu był stosowany jako materiał izolacyjny. Dzięki ogniotrwałości 

i izolacyjności termicznej używano go do wyrobu tkanin i farb ogniotrwałych. Produkowano 

z niego również okładziny ciernych szczęk hamulcowych. 

     Produkcja płyt azbestowo cementowych na ziemiach polskich rozpoczęła się w 1907 

roku i trwała do roku 1998. Na teren Polski po 1945 r. sprowadzono 2 miliony ton azbestu. 

Olbrzymia jego większość zużyta została właśnie do produkcji płyt azbestowo 

cementowych. Z szacunków wynika, że na terenie Polski znajduje się ogółem ok. 15 500 

tys. ton wyrobów zawierających azbest, w tym 14.900 tys. ton płyt cementowo 

http://pl.wikipedia.org/wiki/Eternit
http://pl.wikipedia.org/wiki/Izolacja_%28technika%29
http://pl.wikipedia.org/w/index.php?title=Farba_ogniotrwa%C5%82a&action=edit
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azbestowych tj. przeszło 1 351 000 000 m2. oraz 600 tys. ton rur i innych wyrobów. 

     Historia azbestu zatoczyła ogromne koło: od zachwytu połączonego z przypisywaniem 

mu właściwości magicznych w czasach starożytnych, różnorodnego wykorzystywania 

ogromnych ilości surowca na skalę przemysłową w pierwszej połowie zeszłego wieku, po 

lata 90-te XX wieku, do amerykańskich programów kosmicznych. 

     Trwałość wyrobów azbestowo cementowych jest znaczna i szacowana na co najmniej 

30 do 60 lat. Główne czynniki, jakie wpływają na zmniejszenie trwałości tych wyrobów to 

kwaśne deszcze i oddziaływanie mechaniczne. Problem pogarszania się ich stanu 

technicznego w miarę upływu czasu będzie narastać. Jest to silny argument na rzecz 

rozpowszechniania, stosowania i egzekwowania właściwych, bezpiecznych metod 

eksploatacji, usuwania, transportu i unieszkodliwiania odpadów powstałych z wyrobów 

zawierających azbest. 

     Od 14 maja 2002 r. obowiązuje w Polsce 30 letni Program usuwania azbestu i wyrobów 

zawierających azbest stosowanych na terytorium Polski. Dokument powstał w wyniku 

przyjęcia przez Sejm Rzeczpospolitej Polskiej Rezolucji w sprawie programu wycofywania 

azbestu z gospodarki z dn. 19 czerwca 1997r.  (M.P. z 1997r., nr 38, poz. 373) oraz 

ustawy z dn. 19 czerwca 1997r. o zakazie stosowania wyrobów zawierających azbest 

(Dz.U. z 2004r., nr 3, poz. 20 z późn. zmianami). 

 

Celem Programu jest doprowadzenie do stopniowej eliminacji wyrobów zawierających 

azbest z otoczenia skarżyszczan oraz ich bezpieczne i prawidłowe unieszkodliwienie.                    

W programie opisano ogólne mechanizmy oraz zasady pomocy, której Gmina zamierza 

udzielić podmiotom uprawnionym decydującym się na usunięcie elementów zawierających 

azbest z budynków lub budowli, tym bardziej, że wykorzystywanie azbestu i wyrobów go 

zawierających ma być zakończone do 31 grudnia 2032 roku. Pomoc ta ma na celu 

zachęcić do podejmowania tego rodzaju działań oraz zmniejszyć ryzyko związane  

z nieprawidłowym ich wykonaniem.   

 

I.  Szkodliwość azbestu dla zdrowia ludzkiego  

     Po kilkudziesięciu latach powszechnego stosowania azbestu okazało się, że ten 

„doskonały minerał” to cichy morderca, bowiem azbestowe włókna rozpylone w powietrzu  

i wdychane wraz z nim są przyczyną śmiertelnych chorób. 

Wśród wyrobów azbestowych można wydzielić dwie grupy produktów:  

„wyroby miękkie” - których gęstość objętościowa jest mniejsza niż 1000kg/m3,                

to słabo związane produkty azbestowe o wysokim, ponad 60% udziale azbestu                    
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w produkcie oraz niskiej zawartości substancji wiążącej, do których zaliczamy między 

innymi: tynki, maty, płyty azbestowe, materiały izolujące, papy.  

„wyroby twarde” - których gęstość objętościowa jest większa niż 1000kg/m3,  

zawierające wysoki udział substancji wiążącej, zaś niski (poniżej 15%) udział azbestu, 

do których należą płyty faliste i płaskie, rury wodociągowe, elementy kanalizacji. 

Spójność włókien azbestowych w tych wyrobach jest tak wysoka, że praktycznie nie 

uwalniają się one do środowiska (wyjątkiem jest obróbka np. cięcie lub proces 

niszczenia mechanicznego wyrobu).  

Wyroby azbestowe będące w dobrym stanie technicznym oraz odpowiednio 

zabezpieczone nie stanowią istotnego zagrożenia dla zdrowia ludzkiego. Zagrożenie 

jednak pojawia się wówczas, gdy zaistnieją warunki stwarzające możliwości uwalniania się 

włókien azbestowych do otoczenia. Do sytuacji takich dochodzi najczęściej w wyniku  

poddawania elementów azbestowych obróbce mechanicznej, jak również wskutek 

naruszania struktury wyrobu spowodowanej naturalnym starzeniem się materiału oraz pod 

wpływem oddziaływania czynników atmosferycznych.  

Azbest jest zaliczany do dziesięciu najgroźniejszych substancji zanieczyszczających 

na ziemi. W związku z tym znajduje się w wykazie opracowanym przez Ministerstwo 

Zdrowia i Opieki Społecznej, jako niebezpieczna substancja chemiczna o udowodnionym 

działaniu rakotwórczym dla człowieka. Badania naukowe udowodniły, że azbest stanowi 

poważne zagrożenie dla zdrowia w następstwie długotrwałego narażania dróg 

oddechowych na wdychanie jego włókien.  

Największe zagrożenie dla organizmu ludzkiego stanowią włókna respirabilne, czyli 

takie, które mogą występować w postaci trwałego aerozolu w powietrzu i przedostawać się            

z wdychanym powietrzem do organizmu. Są one dłuższe od 5 mikrometrów, mają grubość 

nie większą niż 3 mikrometry i stosunek długości do średnicy mniejszy niż 3 : 1. Włókna   

te, wdychane do pęcherzyków płucnych, nie mogą już być wydalone. Ich szkodliwe 

działanie może ujawnić się dopiero po wielu latach w postaci następujących schorzeń: 

pylica azbestowa (azbestoza), międzybłoniak opłucnej (złośliwy nowotwór) i otrzewnej, rak 

płuc. Im więcej jest niewidzialnych gołym okiem włókien w powietrzu, którym oddychamy, 

tym większe jest ryzyko zachorowania na choroby powodowane uwalniającymi się 

włóknami azbestowymi.   

 

II. Przepisy prawne dotyczące postępowania z wyrobami i odpadami zawierającymi  

     azbest i obowiązki z nich wynikające 

     Jak wspomniano we wstępie, od 14 maja 2002 r. obowiązuje w Polsce 30 letni Program 

usuwania azbestu i wyrobów zawierających azbest stosowanych na terytorium Polski. 
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Dokument powstał w wyniku przyjęcia przez Sejm Rzeczpospolitej Polskiej Rezolucji  

w sprawie programu wycofywania azbestu z gospodarki z dn. 19 czerwca 1997r.  (M.P.  

z 1997r., nr 38, poz. 373) oraz ustawy z dn. 19 czerwca 1997r. o zakazie stosowania 

wyrobów zawierających azbest (Dz. U. z 2004r., nr 3, poz. 20 z późn. zmianami).  

Tak więc od 1997r. w na terenie Polski obowiązuje zakaz produkcji, handlu oraz 

stosowania wyrobów zawierających azbest. 

W następnych latach wprowadzono szereg kolejnych aktów prawnych (ustaw  

i rozporządzeń) regulujących kwestie związane z postępowaniem i usuwaniem wyrobów 

zawierających azbest. Szczegółowy ich wykaz zawiera załącznik nr 1 do niniejszego 

opracowania. Uzupełnieniem aktów prawnych w przedstawionym zakresie oprócz 

wspomnianego wcześniej „Programu usuwania azbestu i wyrobów zawierających azbest 

stosowanych na terytorium Polski ” przyjętego przez Radę Ministrów w dniu 14 maja 

2002r. są lokalne programy usuwania azbestu realizowane przez gminy, powiaty  

i województwa.  

    Polskie prawodawstwo dopuszcza wykorzystywanie azbestu lub wyrobów zawierających 

azbest w użytkowanych budynkach, instalacjach lub urządzeniach nie dłużej niż do dnia  

31 grudnia 2032 roku. W sposób szczegółowy określa również wymagania dotyczące 

postępowania z wyrobami i odpadami azbestowymi, obowiązki organów administracji,  

a także właścicieli i zarządców nieruchomości w tym zakresie oraz obowiązki 

wykonawców prac polegających na zabezpieczeniu i usuwaniu wyrobów zawierających 

azbest. Podstawowe obowiązki organów samorządowych, właścicieli i zarządców 

nieruchomości oraz przedsiębiorców prowadzących działalność, w wyniku której powstają 

odpady zawierające azbest, przedstawiono poniżej.   

  

 Obowiązki  gminy :   

 aktualizacja planu gospodarki odpadami dla Związku Międzygminnego UTYLIZATOR 

w części dotyczącej Gminy Skarżysko-Kam. z uwzględnieniem problematyki usuwania 

azbestu i wyrobów zawierającymi azbest, 

 aktualizacja „Programu ochrony środowiska dla miasta Skarżyska-Kam.” w oparciu  

o niniejszy program,  

 gromadzenie informacji przekazywanych przez osoby fizyczne (właścicieli i zarządców 

nieruchomości) o wyrobach zawierających azbest i miejscu ich wykorzystywania, 

 przedkładanie wojewodzie (od 2008r.marszałkowi województwa) informacji o rodzaju, 

ilości i miejscach występowania substancji stwarzających szczególne zagrożenie dla 

środowiska, w tym azbestu, 
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 opiniowanie programów gospodarki odpadami niebezpiecznymi (w tym odpadami 

zawierającymi azbest), 

 opiniowanie zezwoleń na prowadzenie działalności w zakresie unieszkodliwiania 

odpadów niebezpiecznych (w tym azbestu), 

 informowanie mieszkańców o skutkach narażenia na azbest i obowiązku 

sukcesywnego usuwania go przez właścicieli nieruchomości, 

 pozyskiwanie środków finansowych. 

Obowiązki   właścicieli,  zarządców   lub   użytkowników nieruchomości: 

 kontrola wyrobów zawierających azbest znajdujących się w obiektach, 

urządzeniach budowlanych, urządzeniach przemysłowych lub innych miejscach 

zawierających azbest, 

 sporządzenie i przedłożenie organowi nadzoru budowlanego oceny stanu                 

i dokumentacji miejsca zawierającego azbest, 

 usuwanie wyrobów zawierających azbest zakwalifikowanych zgodnie z oceną 

do wymiany na skutek nadmiernego zużycia wyrobu lub jego uszkodzenia,  

 sporządzenie (corocznie) planu kontroli jakości powietrza obejmującej pomiar 

stężenia azbestu, dla każdego pomieszczenia, w którym znajdują się instalacje lub 

urządzenia zawierające azbest lub wyroby zawierające azbest, 

 przegląd i oznakowanie, w sposób przewidziany przez prawo, miejsc, w których 

był lub jest wykorzystywany azbest lub wyroby zawierające azbest,  

 sporządzenie inwentaryzacji zastosowanych wyrobów zawierających azbest poprzez 

sporządzenie spisu z natury, 

 sporządzenie i przedkładanie wojewodzie, od 2008r. marszałkowi województwa (dot. 

przedsiębiorców) lub prezydentowi miasta (dot. osób fizycznych niebędących 

przedsiębiorcami) oraz coroczna aktualizacja informacji o : 

-   wyrobach zawierających azbest i miejscu ich wykorzystywania, 

- wyrobach zawierających azbest, których wykorzystanie zastało zakończone               

  (zał. 3 i 4 do niniejszego opracowania) 

 zgłoszenie właściwemu organowi architektoniczno-budowlanemu prac 

polegających na zabezpieczaniu lub usuwaniu wyrobów zawierających azbest 

zgodnie z przepisami budowlanymi. 
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Obowiązki wykonawców prac polegających na zabezpieczeniu i usuwaniu 

wyrobów zawierających azbest: 

 uzyskanie pozwolenia, decyzji zatwierdzającej program gospodarki odpadami 

niebezpiecznymi albo złożenie organowi informacji o wytwarzanych odpadach               

oraz o sposobie gospodarowania odpadami niebezpiecznymi (zależnie od ilości 

wytwarzanych odpadów), 

 przeszkolenie przez uprawnioną instytucję zatrudnianych pracowników i osób 

kierujących lub nadzorujących, w zakresie bezpieczeństwa i higieny pracy przy 

zabezpieczaniu i usuwaniu tych wyrobów oraz w zakresie przestrzegania procedur 

dotyczących bezpiecznego postępowania z wyrobami zawierającymi azbest, 

 opracowanie przed rozpoczęciem prac szczegółowego planu prac usuwania wyrobów 

zawierających azbest, obejmującego w szczególności: 

- identyfikację azbestu w przewidzianych do usunięcia materiałach, na podstawie   

  udokumentowanej informacji od właściciela lub zarządcy obiektu albo też na   

  podstawie badań przeprowadzonych przez akredytowane laboratorium, 

- informacje o metodach wykonywania planowanych prac, 

      - zakres niezbędnych zabezpieczeń pracowników oraz środowiska przed narażeniem    

        na szkodliwość emisji azbestu, w tym problematykę określoną przepisami  

        dotyczącymi planu bezpieczeństwa i ochrony zdrowia, 

- ustalenie niezbędnego dla rodzaju wykonywanych prac monitoringu powietrza; 

- posiadanie niezbędnego wyposażenia technicznego i socjalnego zapewniającego   

  prowadzenie określonych planem prac oraz zabezpieczeń pracowników                               

  i środowiska przed narażeniem na działanie azbestu, 

- zgłoszenie prac polegających na zabezpieczeniu lub usunięciu wyrobów  

  zawierających azbest z obiektu, urządzenia budowlanego lub instalacji przemysłowej,   

  właściwemu organowi nadzoru budowlanego oraz właściwemu okręgowemu  

  inspektorowi pracy, 

 zapewnienie warunków bezpiecznego usuwania wyrobów zawierających azbest                     

z miejsca ich występowania w sposób określony w § 8 rozporządzenia Ministra 

Gospodarki, Pracy i Polityki Społecznej z dnia 21 kwietnia 2004r. w sprawie 

sposobów i warunków bezpiecznego użytkowania i usuwania wyrobów zawierających 

azbest, 

 złożenie właścicielowi, użytkownikowi wieczystemu lub zarządcy nieruchomości, 

urządzenia budowlanego, instalacji przemysłowej lub innego miejsca zawierającego 

azbest, pisemnego oświadczenia o prawidłowości wykonania prac oraz  
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o oczyszczeniu terenu z pyłu azbestowego, z zachowaniem właściwych przepisów 

technicznych i sanitarnych. 

 
Warunkiem koniecznym bezpiecznego dla ludzi i środowiska użytkowania i usuwania 

wyrobów zawierających azbest jest rzetelnie sporządzona inwentaryzacja wyrobów 

zawierających azbest i ocena ich stanu określająca, w zależności od rodzaju, stanu                      

i sposobu zastosowania azbestu,  stopień pilności wymiany wyrobów zawierających 

azbest.  

     W rozporządzeniach Ministra Gospodarki, Pracy i Polityki Socjalnej z dnia 23 

października 2003r. w sprawie wymagań w zakresie wykorzystywania i przemieszczania 

azbestu oraz wykorzystywania i oczyszczania instalacji lub urządzeń, w których był lub jest 

wykorzystywany azbest oraz z dnia 2 kwietnia 2004r. w sprawie sposobów i warunków 

bezpiecznego użytkowania i usuwania wyrobów zawierających azbest, założono 

wykonanie inwentaryzacji oraz dokonanie oceny stanu wyrobów zawierających azbest na 

2004r. Od tego też roku właściciele i zarządcy obiektów zobligowani są do przekazywania 

wojewodzie i prezydentowi miasta informacji o wyrobach zawierających azbest i miejscu 

ich wykorzystywania oraz informacji o wyrobach, których wykorzystanie zakończono.  

     Przepisy w sposób bezpośredni nie precyzują, kto może być wykonawcą prac 

polegających na zabezpieczeniu i usuwaniu wyrobów zawierających azbest, biorąc jednak 

pod uwagę obowiązki, jakie postawiono przed wykonawcą, wnioskować należy, że tego 

typu prace powinna wykonywać wyspecjalizowana jednostka posiadająca stosowne 

zezwolenia oraz wyposażenie techniczne i socjalne zapewniające prowadzenie prac oraz 

odpowiednie zabezpieczenie pracowników i środowiska przez narażeniem na działanie 

azbestu. Wykaz podmiotów uprawnionych zezwoleniem Starosty Skarżyskiego do 

prowadzenia prac związanych azbestem stanowi załącznik nr 2. 

     W przypadkach nieprzestrzegania nałożonych na jednostki organizacyjne i osoby 

fizyczne obowiązków w zakresie bezpiecznego wykorzystania i usuwania wyrobów 

zawierających azbest oraz obowiązków sprawozdawczości w tym zakresie mają 

zastosowanie zapisy tytułu VI ustawy z dnia 27 kwietnia 2001r. Prawo ochrony 

środowiska. Przewidują one w takich przypadkach odpowiedzialność karną tj. kary 

aresztu, ograniczenia wolności lub grzywny orzekane na podstawie przepisów kodeksu 

postępowania w sprawach o wykroczenia oraz odpowiedzialność administracyjną poprzez 

wstrzymanie prowadzonej przez podmiot korzystający ze środowiska lub osobę fizyczną 

działalności powodującej pogorszenie stanu środowiska w znacznych rozmiarach lub 

zagrażającej życiu lub zdrowiu ludzi. 
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     Ponadto do odpowiedzialności za szkody spowodowane oddziaływaniem                          

na środowisko, w tym również powstałe w wyniku postępowania z wyrobami 

zawierającymi azbest, mają zastosowanie przepisy kodeksu cywilnego.  

 

III. Informacje o ilości i stanie wyrobów zawierających azbest na terenie  

    Skarżyska-Kamiennej  

 

 Określenie szacunkowych ilości azbestu na terenie miasta. 

Na podstawie informacji o wyrobach zawierających azbest i miejscu ich wykorzystywania, 

zgłoszonych do Prezydenta Skarżyska-Kamiennej przez właścicieli i zarządców 

nieruchomości, określono ilości oraz miejsca występowania takich wyrobów na terenie 

miasta. Do dnia 31 marca 2006r., takich zgłoszeń dokonało 621 właścicieli nieruchomości 

(osób fizycznych). Dodatkowo zebrano informacje o ilości i miejscach występowania 

azbestu na terenach zarządzanych przez spółdzielnie mieszkaniowe i wspólnoty 

mieszkańców. 

Zebrane informacje przedstawiono w poniższej tabeli. 

 

 
Rodzaj obiektu 

 

 
powierzchnia   

(m2) 
 

Budynki jednorodzinne i gospodarcze 
(zgłoszone przez osoby fizyczne) 76.053 

Obiekty użyteczności publicznej 
będące własnością gminy 

2.727 

Wielorodzinne budynki mieszkalne    
zgłoszone przez: 

 
 

spółdzielnie mieszkaniowe 7.915 

wspólnoty mieszkaniowe,  
(ZBK  Administrator) 

27.687 

                                       RAZEM: 114.382 

 

Należy mieć na uwadze fakt, że rzeczywiste stany wyrobów zawierających azbest są 

znacznie większe. Z rozeznania i szacunków wynika, że w przypadku posiadaczy 

indywidualnych zgłoszone do Prezydenta Miasta ilości podane w tabeli stanowią ok. 70% 

faktycznego stanu. Spowodowane jest to faktem, że osoby fizyczne z niewiedzy, bądź                                                                                                                                 

z nieuzasadnionych obaw nie złożyły, stosownie do Rozporządzenia Ministra Gospodarki, 

Pracy i Polityki Społecznej z dnia 23 października 2003r. informacji o miejscu 

wykorzystywania wyrobów zawierających azbest, pomimo, że Gmina dołożyła należytej 

staranności w sposobie wykonania obowiązku. W 2004r., przez okres sześciu miesięcy                          
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4 stażystów odwiedziło prywatne posesje we wszystkich ulicach miasta roznosząc  

i pomagając w wypełnieniu zgłoszenia. O obowiązku informowano również w ogłoszeniach 

zamieszczanych w lokalnej prasie i telewizji. Poza wykazaną ewidencją są również 

budynki i instalacje użytkowane przez podmioty gospodarcze, które informacje  

o posiadanych wyrobach azbestowych przedkładają bezpośrednio wojewodzie. 

Inwentaryzacja, o której mowa powyżej jest podstawą opracowania programu usuwania 

wyrobów zawierających azbest z terenu miasta Skarżysko-Kamienna. 

Szczegółowy wykaz właścicieli, zarządców lub użytkowników obiektów budowlanych,       

w których występują elementy zawierające azbest jest zawarty w elektronicznej bazie 

danych opracowanej przez Wydział Planowania Przestrzennego, Urbanistyki i Ochrony 

Środowiska Urzędu Miasta w Skarżysku-Kamiennej. Z analizy przedłożonych informacji 

wynika, że na terenie miasta dominują wyroby zawierające azbest w postaci płyt 

azbestowo-cementowych falistych, tj. ok. 86%, płyt gładkich azbestowo-cementowych  

w postaci filarków międzyokiennych ok. 13%, ze znikomą ilością występującą  w postaci 

rurociągów i ich izolacji. 

IV.  Finansowe aspekty realizacji programu 

     W programie założono, że usuwanie wyrobów zawierających azbest będzie się 

odbywać ze wsparciem finansowym Gminy w latach 2006 – 2010. Wsparcie dotyczyć ma 

sfinansowania w 50% kosztów: demontażu, zabezpieczenia, transportu  

i unieszkodliwienia wyrobów. Dofinansowanie odbywać się będzie ze środków Gminnego 

Funduszu Ochrony Środowiska i Gospodarki Wodnej. Szczegółowe warunki pomocy 

finansowej dla osób i innych podmiotów podejmujących się usunięcia i unieszkodliwienia 

wyrobów zawierających azbest określone zostaną w odrębnym Zarządzeniu Prezydenta 

Miasta Skarżysko-Kamienna. 

 Dla oszacowania prawdopodobnych kosztów przedsięwzięcia, przyjęto następujące, 

jednostkowe koszty brutto wykonania n/w usług: 

 Średni koszt demontażu jednego metra kwadratowego płyt falistych      – 12 zł  

 Średni koszt transportu jednego metra kwadratowego płyt falistych       – 3,60 zł 

 Średni koszt unieszkodliwiania jednego metra kwadratowego 

zdemontowanych płyt azbestowych                                                            – 11zł  

 Średnio inne koszty związane z demontażem                                              – 2,60 zł 

(ilość, stopień trudności robót)    

Łączny średni koszt metra kwadratowego usuwanych i unieszkodliwianych płyt 

falistych (eternitu) wyniesie 28 zł/m2 (brutto). 
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Przy ustalaniu kosztów oparto się na informacjach pochodzących od pięciu firm 

świadczących usługi w zakresie demontażu pokryć dachowych i transportu odpadów 

azbestowych, posiadających zezwolenie Starosty Skarżyskiego na działania związane  

z pracami przy azbeście. Informacje te porównywano do kosztów w innych gminach, które 

realizują podobne programy (Warszawa, Kraków, Szczecin, Starachowice, Pszczyna).  

Należy zaznaczyć, że z analizy ofert wynika duża rozbieżność cenowa za kompleksową 

usługę związaną z demontażem, transportem i utylizacją płyt azbestowo-cementowych. 

Skrajne przedziały cenowe to: od 19,50 zł do 33,70 zł. za 1m2 . 

Na terenie Skarżyska Kamiennej, do chwili obecnej zinwentaryzowano u osób fizycznych 

ok. 76.000 m2 płyt azbestowych w formie pokryć dachowych. Uwzględniając fakt,  

że wielkość ta stanowi ok. 70% wszystkich takich zasobów, należy założyć, że na terenie 

miasta znajduje się ok. 108.600 m2. eternitu w postaci płyt.  

Z rozeznania merytorycznego wydziału wynika, że w ciągu roku zgłaszać się będzie  

z wnioskiem do dofinansowanie utylizacji eternitu ok. 30 osób fizycznych, średnia 

powierzchnia dachu ok. 100 m2 ,  a w związku z tym rocznie na koszty refundacji utylizacji 

eternitu  Gmina dla osób fizycznych powinna przeznaczyć: 

                                               3000 m2 
 X 14 zł = 42.000 zł. 

 

Zakładając, że realizacja programu potrwa 5 lat, a rocznie usuwane będzie około 3000 m2 

pokryć dachowych, średni koszt realizacji programu pokrywany z Gminnego Funduszu 

Ochrony Środowiska i Gospodarki Wodnej wyniesie w przypadku indywidualnych 

posiadaczy: 

                                                42.000 zł  x  5  = 210.000,- zł 

Z przedstawionej kalkulacji wynika, że utylizując rocznie ok. 3000 m2 eternitu z pokryć 

dachowych u osób fizycznych potrzeba by ok. 36 lat na całkowitą likwidację tego rodzaju 

odpadu niebezpiecznego.  

Urealniając jednak powyższe, tzn. fakt, że kwoty rzeczywiste likwidacji odpadu (duża ilość 

firm, konkurencyjność) będą wynosić ok. 18 - 20 zł/m2, nastąpi wzrost świadomości 

ekologicznej wśród posiadaczy eternitu, przy założeniu, że rocznie należałoby zutylizować 

ok. 5650 m2 w celu jego całkowitego usunięcia do 2032 roku, corocznie przeznaczana 

kwota refundacji (50% = 10 zł.) ok. 56.500zł pozwoli do 2032 roku całkowicie 

wyeliminować azbest z budynków i budowli znajdujących się na terenie miasta. 

Reasumując zasadnym jest, by w celu realizacji tegoż programu, w latach 2006 – 

2010, ujmować i realizować zadanie polegające na udzielaniu dofinansowania ze 
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środków Gminnego Funduszu Ochrony Środowiska i Gospodarki Wodnej do 

kosztów usuwania odpadów zawierających azbest z obiektów budowlanych 

położonych na terenie Gminy osobom fizycznym, wspólnotom mieszkaniowym  

i innym uprawnionym podmiotom przeznaczając corocznie kwotę ok. 56.500 zł. 

Należy mieć na uwadze fakt, że jest to kwota uśredniona odnosząca się do stanów 

wyrobów azbestowych znajdujących się u wszystkich posiadaczy, łącznie z budynkami 

użyteczności publicznej będących własnością gminy - 2727 m2 (2 budynki szkół 

podstawowych i zabudowań gospodarczych, 1 budynek przedszkola publicznego,   

1 budynek przychodni miejskiej SP ZOZ).  

W przypadku, gdyby w latach 2006 – 2010 zarządcy budynków użyteczności publicznej 

wystąpili z wnioskiem o usunięcie eternitowych pokryć dachowych, należy w rocznym 

planie przychodów i wydatków uwzględnić dodatkowo koszty demontażu, transportu  

i utylizacji wyrobów azbestowych znajdujących się w tych budowlach. Wiąże się to  

z możliwością innego sposobu finansowania usuwania wyrobów zawierających azbest  

z takich budynków (100% dofinansowania, albo możliwość uzyskania dotacji  

z Wojewódzkiego Funduszu Ochrony Środowiska i Gospodarki Wodnej).  

Przykładem takiego sposobu zaplanowania wydatków jest, przyjęty uchwałą Rady Miasta 

Skarżysko-Kamienna Plan przychodów i wydatków GFOŚiGW na 2006r., gdzie na 

zadanie p.n. „Dofinansowanie dla osób fizycznych, innych podmiotów i jednostek 

użyteczności publicznej (w tym Przedszkole Nr 12) do likwidacji elementów budowlanych 

zawierających azbest” zaplanowano kwotę 135.000 zł. 
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V. Harmonogram rzeczowy realizacji zadania 

  

Lp. Nazwa zadania Okres realizacji 

1. 

Opracowanie Zarządzenia Prezydenta Miasta 
Skarżysko-Kamienna w sprawie warunków 
dofinansowania działań polegających na 
usunięciu i unieszkodliwieniu wyrobów 
zawierających azbest z budynków, budowli  
i instalacji. 

II kwartał 2006 

2. 

Realizowanie prac w zakresie udzielania 
dofinansowania ze środków Gminnego 
Funduszu Ochrony Środowiska i Gospodarki 
Wodnej do kosztów usuwania odpadów 
zawierających azbest, z obiektów 
budowlanych położonych na terenie Gminy. 

2006 - 2010 

3. 

Działalność informacyjna i edukacyjna 
skierowana do właścicieli, zarządców  
i użytkowników budynków, budowli i instalacji 
zawierających azbest. 

2006 - 2010 

4. Coroczna aktualizacja bazy danych  
o obiektach zawierających azbest. 

2006 - 2010 

5. 
Monitoring i ocena realizacji programu  
w ramach niniejszego Programu usuwania 
wyrobów zawierających azbest 

2006 - 2010 

 

Podsumowanie  

     Potrzeba opracowania Programu usuwania wyrobów zawierających azbest dla Gminy  

Skarżysko-Kamienna na lata 2006 – 2010 została podyktowana faktem,  

iż zaistniała konieczność wsparcia działań polegających na likwidacji z terenu miasta 

znajdujących się dużych ilości odpadów niebezpiecznych zawierających azbest. 

Rozszerzenie zagadnienia w postaci niniejszego opracowania, dotyczącego rozmiaru 

zjawiska, szkodliwości, sposobu i możliwości refundacji odpadów zawierających azbest, 

wynika również z tego, iż w opracowanym w 2004r. „Programie ochrony środowiska dla 

miasta Skarżysko-Kamienna” oraz „Planie gospodarki odpadami dla Związku 

Międzygminnego „UTYLIZATOR” (w części dotyczącej Gminy Skarżysko-Kamienna) temat 

został potraktowany zdawkowo, bowiem brak było wtedy rozporządzeń wykonawczych do 

obowiązujących ustaw ( a i w samych ustawach dokonano znaczących zmian), m.in.  

w 2004r. w gminach dopiero rozpoczęto inwentaryzację wyrobów zawierających azbest.  

     Należy mieć na uwadze fakt, że, pomimo wprowadzenia zakazu stosowania azbestu  

w nowych budynkach i technologiach, będzie on elementem struktury wielu obiektów jako 

materiał wbudowany jeszcze przez kilkadziesiąt lat. Należy pamiętać, że nie jest szkodliwa 

sama obecność w budynku materiałów zawierających azbest. Niebezpieczeństwo pojawia 
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się w wyniku nieprawidłowego obchodzenia się z tymi elementami, na skutek czego mogą 

one stać się niebezpieczne, będąc źródłem emisji włókien azbestowych do powietrza. 

     Bardzo ważne jest zastosowanie się właścicieli i zarządców obiektów budowlanych do 

obowiązku prowadzenia okresowych kontroli i oceny stanu technicznego wyrobów 

zawierających azbest oraz przekazywania właściwym jednostkom danych o ilości, stanie              

i miejscu występowania azbestu. Pozwoli to na uzyskanie pełnej wiedzy na ten temat                   

i podejmowanie skutecznych działań mających na celu pomoc właścicielom obiektów  

w usuwaniu i unieszkodliwianiu azbestu. Istotna jest również świadomość przedsiębiorców 

wykonujących prace związane z usuwaniem wyrobów zawierających azbest. 

Wykonywanie tych prac wyłącznie przez wyspecjalizowane, uprawnione w tym zakresie 

firmy, pozwoli wyeliminować zagrożenie wynikające z nieprawidłowego ich prowadzenia.  

Z tego względu jednym z głównych celów niniejszego programu jest przybliżenie jak 

najszerszym kręgom społeczeństwa problematyki bezpiecznej eksploatacji i usuwania 

wyrobów zawierających azbest.  

     Zaproponowana przez Gminę forma dofinansowania dla właścicieli obiektów i urządzeń 

zawierających azbest, stawia jako warunek pomocy spełnienie wszystkich wymogów 

formalnych dotyczących informowania o tych wyrobach oraz prowadzenia prac przy 

usuwaniu azbestu. Upowszechnienie programu będzie skutkowało podnoszeniem 

świadomości społeczności lokalnej w zakresie zagrożeń związanych z eksploatacją     

i usuwaniem azbestu. Przewidujemy, że w następnych latach Gmina będzie otrzymywać 

coraz więcej zgłoszeń o miejscach występowania azbestu, co przyczyni się do lepszej 

wiedzy na temat ilości azbestu. Pozwoli to lepiej poznać potrzeby w tym zakresie, 

precyzyjniej planować środki niezbędne do wydania na ten cel oraz stopniowo eliminować 

wyroby azbestowe z naszego otoczenia.  
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VI. Załączniki                                                                                                Załącznik Nr 1 

WYKAZ PODSTAWOWYCH AKTÓW PRAWNYCH  

regulujących postępowanie z wyrobami i odpadami zawierającymi azbest 

8. USTAWY: 

1. Ustawa z dnia 7 lipca 1994 r. Prawo budowlane  

( Dz. U. z  2003 r. Nr  207, poz. 2016 z późn. zm.).  

W przypadku występowania azbestu właściwy organ może nałożyć, w drodze decyzji, 

obowiązek uzyskania pozwolenia na wykonanie określonego obiektu lub robót 

budowlanych objętych obowiązkiem zgłoszenia, jeśli ich realizacja m.in. może 

spowodować zagrożenie bezpieczeństwa ludzi, pogorszenie stanu środowiska bądź 

pogorszenie warunków zdrowotno-sanitarnych. 

 

2.Ustawa z dnia 19 czerwca 1997 r. o zakazie stosowania wyrobów 

zawierających azbest ( Dz. U. z 2004 r. Nr 3, poz. 20, z późn. zm.) 

3.Ustawa z dnia 22 grudnia 2004 r. o zmianie ustawy o zakazie stosowania 

wyrobów zawierających azbest  (Dz. U. z 2005 r. Nr 10 , poz. 72). 

Zakazuje wprowadzania na polski obszar celny azbestu, wyrobów zawierających  

azbest, produkcji wyrobów zawierających azbest oraz obrotu azbestem i wyrobami 

zawierającymi ten surowiec. Zgodnie z ustawą produkcja płyt azbestowo-

cementowych została zakończona we wszystkich zakładach do 28 września 1998 r.,        

a z dniem 28 marca 1999 r. nastąpił zakaz obrotu tymi płytami. Do wyjątków należy 

azbest i wyroby zawierające azbest dopuszczone do produkcji lub  

do wprowadzenia na polski obszar celny spośród wyrobów określonych w załączniku nr l 

do ustawy. Wykaz tych wyrobów określa corocznie Minister właściwy do spraw 

gospodarki w drodze rozporządzenia. Ustawa reguluje również zagadnienia 

związane z opieką zdrowotną pracowników, którzy mieli kontakt z azbestem. 

4.Ustawa z dnia 11 stycznia 2001 r. o substancjach i preparatach chemicznych          

(Dz. U. Nr 11, poz. 84, z późn. zm.).  

Ustawa reguluje problematykę dotycząca substancji i preparatów chemicznych,            

w tym niebezpiecznych oraz określa warunki, zakazy lub ograniczenia produkcji, 

wprowadzania do obrotu lub stosowania substancji i preparatów chemicznych, w celu 

ochrony przed szkodliwym wpływem tych substancji i preparatów na zdrowie człowieka 

lub na środowisko. 
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5.Ustawa z dnia 27 kwietnia 2001 r. o odpadach  (Dz. U. Nr 62, poz. 628, z późn. zm.) 

ustawa określa zasady postępowania z odpadami, w sposób zapewniający ochronę 

życia i zdrowia ludzi oraz ochronę środowiska zgodnie z zasadą zrównoważonego 

rozwoju, a w szczególności zasady zapobiegania powstawaniu odpadów i ich 

negatywnego oddziaływania na środowisko, a także odzysku lub unieszkodliwiania 

odpadów. Ustawa określa obowiązki wytwórców i posiadaczy odpadów, w tym m.in. 

odpadów niebezpiecznych. Ustawa reguluje postępowanie w zakresie zbierania, 

transportu, odzysku i unieszkodliwiania, w tym składowania odpadów, a także 

wymagania techniczne i organizacyjne dotyczące składowisk odpadów. Ustawa  

wprowadza obowiązek opracowania planów gospodarki odpadami na szczeblu krajowym, 

wojewódzkim, powiatowym i gminnym. Ustawa określa m.in. zakres planów 

gospodarki odpadami, sposób ich opiniowania i sposób monitorowania, zasadę 

spójności planu z planem wyższego szczebla oraz określa rodzaj odpadów, które 

powinny być ujęte na każdym szczeblu ich opracowania. 

 

6. Ustawa z dnia 29 lipca 2005 r. w sprawie zmiany ustawy o odpadach oraz 

niektórych innych ustaw (Dz. U. Nr 175, poz. 1458). 

 

7.Ustawa z dnia 27 kwietnia 2001 r. Prawo ochrony środowiska  

(Dz. U. Nr 62, poz. 627, z późn. zm.) 

Ustawa określa zasady ochrony środowiska oraz warunki korzystania z jego 

zasobów, z uwzględnieniem wymagań zrównoważonego rozwoju. Ustawa reguluje 

m.in. opracowanie programów ochrony środowiska, prowadzenie państwowego 

monitoringu środowiska, postępowanie w sprawie ocen oddziaływania na środowisko,  

ochronę powietrza przed zanieczyszczeniem i sposób postępowania z substancjami 

stwarzającymi szczególne zagrożenie dla środowiska, ochronę powierzchni ziemi, 

przeciwdziałania zanieczyszczeniom w tym: konieczność oznaczenia instalacji lub 

urządzeń, w których był lub jest wykorzystywany azbest oraz miejsc, w których on się 

znajduje, konieczność dokumentowania informacji dotyczącej m.in. występowania 

azbestu. 

8. Ustawa z dnia 27 lipca 2001 r. o wprowadzeniu ustawy - Prawo ochrony 

środowiska, ustawy o odpadach oraz zmianie niektórych ustaw  

(Dz. U. Nr 100, poz. 1085, z późn. zm.). Ustawa reguluje sposób postępowania oraz 

obowiązki podmiotów określanych ustawą. Odnosi się do odpowiednich zapisów 

ustawy z dnia 19 czerwca 1997 r. o zakazie stosowania wyrobów zawierających 
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azbest. Ustawa udziela delegacji ministrowi właściwemu do spraw gospodarki, do 

określenia w drodze rozporządzenia w porozumieniu z ministrem właściwym do spraw 

wewnętrznych, ministrem właściwym do spraw transportu oraz ministrem właściwym do 

spraw środowiska - sposobów i warunków bezpiecznego użytkowania i usuwania 

wyrobów zawierających azbest. 

9. Ustawa z dnia 28 października 2002 r. o przewozie drogowym towarów 

niebezpiecznych (Dz. U. Nr 199, poz. 1671 z późn. zm). 

Ustawa reguluje zasady przewozu drogowego towarów niebezpiecznych, wymagania 

w stosunku do kierowców i innych osób wykonujących czynności związane z tym 

przewozem oraz organy właściwe do sprawowania nadzoru i kontroli w tych sprawach. 

Przewóz materiałów niebezpiecznych w kraju określają przepisy zawarte w załącznikach      

A i B do Umowy europejskiej dotyczącej międzynarodowego przewozu drogowego  

towarów niebezpiecznych (ADR). Przepisy umowy ADR oraz ustawy określają 

warunki załadunku i wyładunku oraz przewozu odpadów niebezpiecznych.  

Wymagane są świadectwa dopuszczenia pojazdu do przewozu materiałów 

niebezpiecznych wydane przez upoważnioną stację kontroli pojazdów oraz 

szkolenie kierowcy pojazdów w zakresie przewozu towarów niebezpiecznych. 

9. ROZPORZĄDZENIA: 

 

1. Rozporządzenie Ministra Środowiska z dnia 27 września 2001 r. w sprawie   

     katalogu odpadów (Dz. U. Nr 112, poz. 1206). 

Zamieszcza rodzaje odpadów zawierających azbest na liście odpadów niebezpiecznych           

w wymienionych niżej grupach i podgrupach z przypisanym kodem klasyfikacyjnym:  

-06 07 01* - Odpady azbestowe z elektrolizy,  

-06 13 04* - Odpady z przetwarzania azbestu,  

-10 11 81* - Odpady zawierające azbest (z hutnictwa szkła),  

-10 13 09* - Odpady zawierające azbest z produkcji elementów cementowo -azbestowych,  

-15 01 11* - Opakowania z metali zawierające niebezpieczne, porowate elementy 

wzmocnienia konstrukcyjnego (np. azbest) włącznie z pustymi pojemnikami ciśnieniowymi,  

- 16 01 11* - Okładziny hamulcowe zawierające azbest,  

- 16 02 12* - Zużyte urządzenia zawierające azbest,  

- 17 06 01* - Materiały izolacyjne zawierające azbest,  

- 17 06 05* - Materiały konstrukcyjne zawierające azbest, 

UWAGA:  gwiazdka oznacza odpady niebezpieczne 
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2. Rozporządzenie Ministra Środowiska z dnia 11 grudnia 2001 r. w sprawie zakresu    

    informacji oraz wzorów formularzy służących do sporządzania                                            

    i przekazywania zbiorczych zestawień danych (Dz. U. Nr 152, poz. 1737).                         

Określa wzory dokumentów stosowanych do prowadzenia ilościowej i jakościowej 

ewidencji odpadów celem zapewnienia kontroli ich przemieszczania. Do prowadzonej 

ewidencji odpadów obowiązani są posiadacze odpadów, w tym także wytwórcy odpadów. 

Ewidencje odpadów prowadzi się za pomocą dwóch dokumentów: karty ewidencji 

odpadów oraz karty przekazania odpadów. Karta przekazania odpadu wypełniana jest w 

dwóch egzemplarzach przez posiadacza przekazującego odpady na rzecz innego 

posiadacza odpadów. Posiadacz odpadów, który odpady przejmuje (np. zarządzający 

składowiskiem odpadów) zobowiązany jest do potwierdzenia na karcie przekazania 

odpadu fakt przyjęcia odpadu. Karty informacyjne służą do naliczania opłat za 

umieszczenie w danym roku odpadów na składowisku wnoszonych na rachunek 

dystrybucyjny urzędu marszałkowskiego właściwego ze względu na miejsce składowania 

odpadów. 

3. Rozporządzenie Ministra Środowiska z dnia 9 października 2002 r.                        

w sprawie sposobu przedkładania wojewodzie informacji o rodzaju, ilości                 

i miejscach występowania substancji stwarzających szczególne zagrożenie  

dla środowiska (Dz. U. Nr 175, poz. 1439).  

Określa terminy i sposoby przedkładania wojewodzie przez organa władz samorządowych 

informacji o rodzaju, ilości i miejscu występowania azbestu oraz wyrobów zawierających 

azbest. 

4. Rozporządzenie Ministra Gospodarki z dnia 30 października 2002 r.                         

w sprawie rodzajów odpadów, które mogą być składowane w sposób nie selektywny     

(Dz. U. Nr 191, poz. 1595).  

W sposób nie selektywny mogą być składowane odpady: 

Grupy 17 06 01* - materiały izolacyjne zawierające azbest 

Grupy 17 06 05* - materiały konstrukcyjne zawierające azbest 

Oznacza to, że odpady obu grup mogą być składowane wspólnie, na tym samym 

składowisku odpadów niebezpiecznych zawierających azbest. Natomiast nie wolno tych 

odpadów mieszać i składować z innymi odpadami niebezpiecznymi. 

5. Rozporządzenie Ministra Pracy i Polityki Socjalnej z dnia 29 listopada 2002 r.           

w sprawie najwyższych dopuszczalnych stężeń i natężeń czynników szkodliwych  

dla zdrowia w środowisku pracy (Dz. U. Nr 217, poz. 1833).  
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Określa najwyższe dopuszczalne stężenia w środowisku pracy pyłów zawierających 

azbest: 

a)  pyły zawierające azbest chryzotyl             -  1,0 mg/m3 

włókna respirabilne     -  0,2 włókien w cm3 

b)  pyły zawierające azbest krokidolit  -  0,5 mg/m3 

 włókna respirabilne       -  0,2 włókien w cm3 

 

6. Rozporządzenie Ministra Środowiska z dnia 5 grudnia 2002 r. w sprawie wartości 

odniesienia dla niektórych substancji w powietrzu (Dz. U z 2003 r. Nr l, poz. 12).  

Wartość odniesienia dla azbestu (włókna na m3) wynosi uśredniona 2350 g/m3 w ciągu 

godziny i 250 g/m3  dla roku kalendarzowego. 

7. Rozporządzenie Ministra Środowiska z dnia 9 grudnia 2002 r. w sprawie zakresu, 

czasu i sposobu oraz warunków prowadzenia monitoringu składowisk 

odpadów (Dz. U. Nr 220, poz. 1858).  

Przepisów rozporządzenia nie stosuje się do składowiska odpadów materiałów 

izolacyjnych oraz konstrukcyjnych zawierających azbest oraz składowiska odpadów 

obojętnych. 

8. Rozporządzenie Ministra Infrastruktury z dnia 19 grudnia 2002 r. w sprawie 

zakresu i sposobu stosowania przepisów o przewozie drogowym towarów 

niebezpiecznych (Dz. U. Nr 236, poz. 1986).  

Przepisy o przewozie drogowym materiałów niebezpiecznych stosuje się odpowiednio do 

transportu odpadów niebezpiecznych spełniających określone w tych przepisach kryteria 

klasyfikacyjne dla zaliczenia ich do jednej z klas towarów niebezpiecznych. Przy 

przewozach materiałów niebezpiecznych w kraju obowiązują przepisy zawarte  

w załącznikach A i B do Umowy europejskiej dotyczącej międzynarodowego przewozu 

drogowego towarów niebezpiecznych (ADR) -  Jednolity tekst Umowy ADR  (Dz. U. Nr 30, 

poz. 287, z 1999 r.). Odpady zawierające azbest pochodzące z budowy, remontu  

i demontażu obiektów budowlanych oraz odpady izolacyjne zawierające azbest zgodnie  

z ADR zaliczone zostały do klasy 9 – różne materiały i przedmioty niebezpieczne, z czego 

wynikają określone wymagania przy ich transporcie. Posiadacz odpadów zawierających 

azbest, który prowadzi działalność w zakresie zbierania lub transportu odpadów, 

obowiązany jest do uzyskania zezwolenia na prowadzenie tej działalności. Zgodnie  

z ustawą o odpadach zezwolenie wydaje, w drodze decyzji starosta, właściwy ze względu 
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na miejsce siedziby lub zamieszkania posiadacza odpadów. Transportujący odpady 

niebezpieczne obowiązany jest do posiadania karty ewidencji odpadu, dokumentu obrotu 

odpadami niebezpiecznymi i dokumentu przewozowego materiałów niebezpiecznych 

według wymagań ADR.  

9. Rozporządzenie Ministra Infrastruktury z dnia 23 grudnia 2002r. w sprawie 

świadectwa dopuszczenia pojazdu do przewozu niektórych towarów 

niebezpiecznych (Dz. U. Nr 237, poz. 2011 z późn. zm.).  

Określa szczegółowe warunki i tryb wydawania świadectwa dopuszczenia pojazdów do 

przewozu towarów niebezpiecznych, jego wzór i sposób wypełnienia. 

10. Rozporządzenie Ministra Infrastruktury z dnia 23 czerwca 2003r. w sprawie 

informacji dotyczących bezpieczeństwa i ochrony zdrowia oraz planu 

bezpieczeństwa i ochrony zdrowia (Dz. U. Nr 120, poz. 1126). 

Rozporządzenie ustala obowiązek sporządzenia wymaganego planu również dla robót 

prowadzonych z wyrobami zawierającymi azbest.  

11. Rozporządzenie Ministra Gospodarki, Pracy i Polityki Społecznej z dnia  

23 października 2003 r. w sprawie wymagań w zakresie wykorzystywania   

i przemieszczania azbestu oraz wykorzystywania i oczyszczania instalacji lub 

urządzeń, w których był lub jest wykorzystywany azbest (Dz. U. Nr 192,  poz. 1876). 

Rozporządzenie ustala obowiązki właścicieli wszystkich miejsc, gdzie były lub są 

wykorzystywane wyroby zawierające azbest, a także wprowadza obowiązek 

inwentaryzacji tych wyrobów oraz corocznej sprawozdawczości.  

12. Rozporządzenie Ministra Gospodarki, Pracy i Polityki Społecznej z dnia                  

2 kwietnia 2004 r. w sprawie sposobów i warunków bezpiecznego użytkowania         

i usuwania wyrobów zawierających azbest (Dz. U. Nr 71 poz. 649).  

Rozporządzenie określa obowiązki wykonawcy prac polegających na bezpiecznym 

użytkowaniu i usuwaniu wyrobów azbestowych, sposoby i warunki bezpiecznego użytkowania 

i usuwania, warunki transportu, wymagania wobec oznakowania wyrobów i odpadów 

zawierających azbest. 

13. Rozporządzenie Rady Ministrów z dnia 9 listopada 2004 r. w sprawie określenia 

rodzajów przedsięwzięć mogących znacząco oddziaływać na środowisko oraz 

szczegółowych uwarunkowań związanych z kwalifikowaniem przedsięwzięcia         

do sporządzenia raportu o oddziaływaniu na środowisko (Dz. U. Nr 257, poz. 2573). 
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Sporządzenia raportu o oddziaływaniu przedsięwzięcia na środowisko wymaga 

wydobywanie azbestu lub instalacje do wytwarzania lub przetwarzania azbestu lub 

produktów zawierających azbest: 

a) produktów azbestowo-cementowych w ilości nie niższej niż 200 ton gotowego produktu 

rocznie, 

b) materiałów ciernych w ilości nie niższej niż 50 ton gotowego produktu rocznie, 

c) innych produktów zawierających azbest w ilości nie niższej niż 200 ton rocznie.  

14. Rozporządzenie Rady Ministrów z dnia 10 maja 2005 r. zmieniające 

rozporządzenie w sprawie określenia rodzajów przedsięwzięć mogących znacząco 

oddziaływać na środowisko oraz szczegółowych uwarunkowań związanych               

z kwalifikowaniem przedsięwzięcia do sporządzenia raportu o oddziaływaniu na 

środowisko  (Dz. U. Nr 92, poz. 769). 

15. Rozporządzenie Ministra Środowiska z dnia 24 marca 2003 r. w sprawie 

szczegółowych wymagań dotyczących lokalizacji, budowy, eksploatacji i zamknięcia, 

jakim powinny odpowiadać poszczególne typy składowisk odpadów  

(Dz. U. Nr 61, poz. 549).  

Określa m.in. wymagania dotyczące składowania dla odpadów zawierających azbest, 

wymienionych w katalogu odpadów oznaczonych kodami:17 06 01* i 17 06 05*. 

16. Rozporządzenie Ministra Gospodarki i Pracy z dnia 7 wrześn ia 2005 r. 

sprawie kryteriów oraz procedur dopuszczania odpadów do składowania na 

składowisku odpadów danego typu (Dz. U. Nr 186, poz. 1553). 

Określa procedurę i kryteria składowania na składowisku odpadów danego typu, w tym 

niebezpiecznych. 

17. Rozporządzenie Ministra Gospodarki i Pracy z dnia 14 października 2005 r. 

sprawie zasad bezpieczeństwa i higieny pracy przy zabezpieczaniu i usuwaniu 

wyrobów zawierających azbest oraz programu szkolenia w zakresie bezpiecznego 

użytkowania takich wyrobów  (Dz. U. Nr 216, poz. 1824). 

Rozporządzenie określa obowiązki pracodawcy zatrudniającego pracowników przy pracach 

związanych z usuwaniem azbestu odnośnie zasad bhp, szkoleń, stosowania środków ochrony 

osobistej.  
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III. ZARZĄDZENIA: 

 

1. Zarządzenie Ministra Zdrowia i Opieki Społecznej z dnia 12 marca 1996 r.                  

w sprawie dopuszczalnych stężeń i natężeń czynników szkodliwych dla zdrowia, 

wydzielonych przez materiały budowlane, urządzenia i elementy wyposażenia           

w pomieszczeniach przeznaczonych na pobyt ludzi (M.P. Nr 19, poz. 231).  

Określa jako niedopuszczalny dodatek azbestu w materiałach budowlanych, z terminem 

obowiązywania od dnia 1 stycznia 1997 r. 
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                                                                                                          załącznik Nr 2 

Wykaz podmiotów posiadających uprawnienia 

w zakresie działań związanych z azbestem (stan na luty 2006r.)  

 

Lp. 
Nazwa Firmy 

 
Adres Tel. Decyzja Odpady 

1 
COMAPCT S.A. 

Regon - brak 

ul. Batorego 25 

31 – 135 Kraków 

048 

663-90-41 

OS.I.7647/49/01 

 

 17 01 05* 

 17 06 01* 

2 
NESCO – POLSKA  

Sp. z  o.  o 

Regon - 016232130. 

ul. Kopernika 58 

05 – 501 Piaseczno 

022 

737-01-13 

OS.I.7653/1/01 

 

 

 17 01 05 * 

16 02 06 * 

3 
PPHU ABBA EKOMED 

Regon - 870515006 

ul. Poznańska 152 

82 – 100 Toruń 

056 

651-44-25 

OS.I.7650/7/02 

 

 17 06 01 * 

17 06 05 * 

4 
PRM – PROMET  

Sp. z  o.  o. 

Regon - 290005426 

ul. Silniczna 13 

25 – 515 Kielce 

041 

344-22-06 

. 

OS.I.7647/PNI/2/02 

 

 

 17 06 01 * 

 17 09 03 * 

5 

Centrum Gospodarki 

Odpadami, Azbestu  

i Recyklingu 

„CARO” 

Regon - 006057410 

ul. Bohaterów Monte 

Cassino 4/12 

22 – 400 Zamość 

084 

627-30-13 

OS.I.7647/3/3/03 

 

 

 17 01 06*  

 17 06 01*  

 17 06 05*  

6 

TERMOEKSPORT 

Przedsiębiorstwo Robót 

Termoizolacyjnych  

i Antykorozyjnych 

Regon - brak 

ul. Żurawia 24/7 

00 – 515 Warszawa 

022 

821-34-67 

621-21-97 

OS.I.7647/3/4/03 

 

 

17 01 06*  

 17 06 01*  

 17 06 05* 

7 
PPH.P.H.U. GRAMA 

Piotr Grafowski 

Regon - 690304850 

Os. Gen. Maczka 17 

37 – 100 Łańcut 

017 

852-15-51 

859-00-40 

OS.I.7647/3/6/03 

 

 

….17 06 

01*, 

17 06 05* 

8 

Przedsiębiorstwo 

Budowlane 

„BUDOCEX” 

Regon - 290861390 

ul. Chłodna 28 

25 – 619 Kielce 

041 

345-28-72 

w. 24 

OS.I.7647/3/12/03/04 

 

 

17 01 06,  

17 06 01,  

17 09 03, 

9 
PPHU „ DANMAR” 

Regon - 290002014 

ul. Jodłowa 33 

26 – 110 Skarżysko – 

Kamienna 

041 

251-24-57 

OS.I.7647/1/5/03 

 

 

Zał. z 

katalogu 

10 
PPHU EKO – SAM 

Świętokrzyski 

Regon - 292813171 

ul. Kościelna 7 

26 – 115 Skarżysko 

Kościelne 

brak OS.I.7647/1/7/03 

 

 

Zał. z 

katalogu 

11 

EKOCHEM – 

EKOSERVICE  

Sp. z  o.  o. 

Regon - 472339431 

ul. Kościuszki 99 

90 – 441 Łódź 

042 

636-97-63 

637-07-37 

OS.I.7648/1/8/03 

 

 

 10 11 81*, 

 16 01 11*,  

16 02 12*,  

17 06 01*,  

17 06 05* 

12 

„HANA” – Henryk 

Jóźwik 

Regon - 290169270 

 

ul. Grottgera 10 

26 – 110 Skarżysko - 

Kamienna 

041 

253-78-58 

OS.I.7647/1/5/04 

 

 

17 06 01*,  

17 06 05* 

13 
CHEMPOL 

Sp. z  o.  o. 

Regon - 291183354 

Dobrów 8 

28 – 142 Tuczępy  

015 

864-24-46 

OS.I.7647/3/1/04 

 

 

17 06 01*,  

17 06 05* 

14 

RAGAR 

Firma Remontowo –

Budowlana 

Regon - 356367578 

Os. 1000Lecia 35/16 

31 – 610 Kraków 

012 

648-39-50 

OS.I.7647/3/2/2004 

 

 

17 06 01*,  

17 06 05* 

15 

Jednostka Ratownictwa 

Chemicznego  

Sp. z  o.  o. 

Regon - 850282196 

ul. Kwiatkowskiego 8 

33 – 101 Tarnów 

014 

633-06-82 

637-27-30 

OS.I.7647/3/3/2004 

 

 

17 06 01*,  

17 06 05* 

16 
Przedsiębiorstwo 

ARNIKA 

Regon- 072814650 

ul. Mielnickiego 15 

43 – 382 Bielsko - 

Biała 

033 

818-29-34 

818-29-35 

OS.I.7647/3/4/2004 

 

 

17 06 01*,  

17 06 05* 
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17 

Przedsiębiorstwo 

Budownictwa Lądowego 

MJ  

Sp. z  o.  o. 

Regon - 015323881-00014 

ul. Graniczna 6 

Reguły 

05 – 816 

Michałokwice 

022 

724-32-39 

724-15-78 

OS.I.7647/3/5/2004 

 

 

17 06 01*,  

17 06 05* 

18 

EKO – ROCK Sp. J. 

Regon - 351553224 

Chemików J-141, 

32–600 Oświęcim 

Biuro 

ul. Wrocławska 53 

30 – 011 Kraków 

012 

633-18-55 

w. 340 

OS.I.7647/3/6/2004 

 

 

17 06 01*,  

17 06 05* 

19 
SINTAC POLSKA  

Sp. z o. o. 

Regon - 271852316 

ul. Armii Krajowej 86 

05 – 075 Wesoła 

Warszawa 

022 

812-62-54 

812-76-27 

OS.I.7647/3/8/2004 

 

 

17 06 01*,  

17 06 05* 

20 
ALGADER HOFMAN  

Sp. z  o.  o. 

Regon - 015460276 

ul. Wółczyńska 133 

Bud. 11B 

01 – 919 Warszawa 

022 

864-94-97 

864-94-99 

OS.I.7647/3/10/2004 

 

 

17 06 01*,  

17 06 05* 

21 

Firma Handlowo – 

Usługowa   

Marek  Borowiec 

Regon 290793010 

Ul.  Kopernika  146 

26 – 110  Skarzysko - 

Kamienna 

041 

608 55 48 71 

OS.I.7647/1/3/05 

 

16 02 12*, 

17 06 01* 

17 06 05*, 

17 09 03* 

15 02 02* 

22 
PHU JUKO Jerzy 

Szczukocki 

Regon - 590296934 

ul. Zamurowa 8 

97 – 300 Piotrków 

Trybunalski 

044 

732-69-63 

732-69-64 

OS.I.7647/3/1/ 

2005 

 

17 06 01*,  

17 06 05* 

23 

HYDROGEO- 

TECHNIKA  

Sp. z  o.  o.  

Regon - 290526131 

ul. Ściegiennego 262 

A 

25 – 116 Kielce 

041 

348-06-60 

OS.I.7647/3/3/ 

2005 

 

 

17 06 01*, 

17 06 05* 

24 

Przedsiębiorstwo – 

Handlowo – Usługowe 

PRODUS  

Regon - 290355340 

ul. Żytnia  7 

27 – 400 Ostrowiec 

Świętokrzyski 

 

041 

2480396 

OS.I.7647/3/2/ 

2005 

 

 

17 06 01*, 

17 06 05* 

25 
CONTEC Sp. z o. o. 

Regon – 140013735  

Ul. Otolińska 21/212 

09 – 407 Płock 
024 3662233 OS.I.7647/3/4 

2005  

17 06 01*, 

17 06 05* 

26 
Zakład  Remontowo – 

Budowlany AMBROŻY 

S.J. Regon - 017095600 

03 – 982 Warszawa 

ul. Meissnera 1/3 

lok.222 

022 

8310764 

OS.I.7647/3/6 

2005 

 

17 06 01*, 

17 06 05* 

27 

MECHATRONIK  

Sp. z o. o.  

Regon - 291094811 

26 – 065 Piekoszów 

Górki Szczukowskie1 

041  

335 84 04 

OS.I.7647/3/ 

10/2005 

 

 

17 06 01*, 

17 06 05* 

17 09 03* 

15 02 02* 

28 

BIO – MED. Plus 

 

Regon - 292461996 

25 – 564  

Kielce 

Tatrzańska141 

 

041  

330 12 17 

OS.I.7647/3/ 

11/2005 

 

 

06 07 01*  

06 13 04* 

10 11 81*  

10 13 09* 

15 01 11*  

15 02 02* 

16 01 11* 

17 06 01* 

17 06 03* 

17 06 05* 

17 08 01* 

29 
R & M plettac Sp. z o. o.  

Regon - 250016326 

63 – 500 Ostrzeszów 

ul. Kościuszki 19 

062  

587 01 00 

OS.I.7647/3/ 

14/2005 

 

17 06 01*, 

17 06 05* 

30 
Transport i Metalurgia 

Sp. z o. o.  

Regon - 5905322381 

97 – 500 Radomsko 

ul. Reymonta 62 

044 

685 41 35 

OS.I.7647/3/ 

15/2005 

 

17 06 01*, 

17 06 05* 

31 
VIKAEKO    

Regon - 260028221 

28 – 200 Staszów  

ul. Kolejowa 1 

Kom. 

510128633 

OS.I.7647/3/ 

16/2005 

17 06 01*, 

17 06 05* 

32 

PPH EKO – MIX  

Regon - 932909625 

Ul. Grabiszyńska  

163 

50 – 950  Wrocław 

071 

3324161 

OS.I.7647/3/ 

18/2005 

 

 

17 06 01*, 

17 06 05* 
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33 

PWNS   

ALMAX Sp. z o. o. 

Regon - 932909625 

Ul. Wrocławska 3 

26 – 600 Radom 

048 3628842 OS.I.7647/3/ 

18/2005 

17 06 01*, 

17 06 05* 

17 01 06* 

34 

Firma Remontowo-

Budowlana „UTIL” 

Stanisław Zasłona  

Regon: 357516572 

ul. Dolna 8  

Ryczówek  

32-310 Klucze 

081 

5343115 

OS.I.7647/3/19/05 

21.10.2005 r. 

do 12.09.2015 r. 

17 06 01 * 

 17 06 05 *  

15 02 02 *  

35 
„KAN-POL” P.P.H.U  

Iwona Łosiewicz 

Regon: 432643462 

ul. Storczykowa 30 

20-143 Lublin 

 

032 

6420311 

OS.I.7647/3/20/05 

21.10.2005 r. 

do 31.08.2015 r. 

 17 06 01 * 

 17 06 05 * 

36 

POLONICA Sp. z o.o. 

Producent Pokryć 

Dachowych  

Regon: 260033080 

ul. 1 Maja 191 

25-655 Kielce 

 

041 

3455640 

OS.I.7647/3/20/05 

9.10.2005 r. 

do 10.10.2015 

17 06 01 *  

17 06 05 *  

37 

ARBUD 

 Zbigniew Rucki 

Regon: 531051510 

Aleja Jana Pawła II 

38D/13 

47-220 

Kędzierzyn-Koźle 

040 

/4723735 
OS.I.7647/3/8/05 

22.11.2005 r. 

17 06 01 *  

17 06 05 * 

38 

Przedsiębiorstwo Usług 

Wodno-Budowlanych  

„WOD-BUD” 

Sp. z o.o. 

Regon: 008020605 

ul. Piłsudskiego 14  

23-200 Kraśnik 

 

081 

8252605 

OS.I.7647/3/22/05 

1.12.2005 r. 

 

do 1.12.2015 r. 

 

17 06 01 *  

17 06 05 *  

39 

Przedsiębiorstwo 

Produkcyjno-

Handlowo-Usługowe  

„EKO-SAM 

ŚWIĘTOKRZYSKI”  

D. Deredas, T. Jędras, 

S. Wierzbicka 

Regon: 292813171 

ul. Kościelna 7  

26-115 Skarżysko 

Kościelne  
 

brak OS.I.7647/1/4/05 

27.12.2005 r. 

- 17 06 01 

* 

- 17 06 03 

*  

- 17 06 05 

*  

40 

OPTIMA   S.C. 

Lipa Zbigniew, Mitoraj 

Włodzimierz, Płeszka 

Cezary 

Regon 2928788242 

Ul. Jana 

Samsonowicza  18 G 

27 – 400 Ostrowiec 

Świętokrzyski 

adres do korespond. 

ul. Jaśminowa 33 

 

606210656 

OS.I.7647/3/23/05/06 

7.02.2006 r. 

 

do 8.12.2015 r. 

 

17 06 01 *  

17 06 05 * 

41 
H.P.U.  JUKAM  

Regon 498265434 

Ul. Jagiellońska  95 

34 – 450 Krościenko 

n/D 

 

608679487 

OS.I.7647/3/24/05/06 

16.01.2006 r. 

do 21.12.2015 r. 

17 06 01 *  

17 06 05 * 
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                                                                Załącznik Nr 3 
 

INFORMACJA O WYROBACH ZAWIERAJĄCYCH AZBEST1)  
I MIEJSCU ICH WYKORZYSTYWANIA 

(opracowana na podstawie art. 163 ust. 1 ustawy z dnia 27 kwietnia 2001 r. - Prawo ochrony środowiska 
/Dz. U. Nr 62, poz. 627, z późn. zm.2/ oraz Rozporządzenia Ministra Gospodarki Pracy i Polityki Socjalnej 
 z dnia 23 października 2003 r w sprawie wymagań w zakresie wykorzystywania i przemieszczania azbestu 
oraz wykorzystywania i oczyszczania instalacji lub urządzeń, w których był lub jest wykorzystywany azbest  
 / Dz.U.03.192.1876 / ). 

 
1. Miejsce, adres 
   ............................................................................................................................................. 
   ............................................................................................................................................. 
2. Właściciel/zarządca/użytkownik*): 
   a) osoba prawna - nazwa, adres ......................................................................................... 
      .......................................................................................................................................... 
   b) osoba fizyczna - imię, nazwisko i adres .......................................................................... 
      .......................................................................................................................................... 
3. Tytuł własności ................................................................................................................... 
   ............................................................................................................................................. 
4. Nazwa, rodzaj wyrobu2) .................................................................................................... 
   ............................................................................................................................................. 
5. Ilość (m2, tony)3) ............................................................................................................... 
6. Termin rozpoczęcia eksploatacji wyrobu :  ........................................................................ 
7. Przewidywany termin usunięcia wyrobu: 
   a) okresowej wymiany z tytułu zużycia wyrobu  .................................................................. 
   b) całkowitego usunięcia niebezpiecznych materiałów i substancji .................................... 
8. Inne istotne informacje o wyrobach 4) 
   ............................................................................................................................................. 
 
                                                                                                                  
                                                                                       ……………………………..                                                                                                                 
                                                                                                        (podpis) 
Data ......................................... 
 
________ 
Objaśnienia: 
 
*) Niepotrzebne skreślić. 
1) Za wyrób zawierający azbest uważa się każdy wyrób o stężeniu równym lub wyższym od 0,1 %   
             azbestu. 
2) Przy określaniu rodzaju wyrobu zawierającego azbest należy stosować następującą klasyfikację: 
- płyty azbestowo-cementowe płaskie stosowane w budownictwie, 
- płyty faliste azbestowo-cementowe dla budownictwa, 
- rury i złącza azbestowo-cementowe, 
- izolacje natryskowe środkami zawierającymi w swoim składzie azbest, 
- wyroby cierne azbestowo-kauczukowe, 
- przędza specjalna, w tym włókna azbestowe obrobione, 
- szczeliwa azbestowe, 
- taśmy tkane i plecione, sznury i sznurki, 
- wyroby azbestowo-kauczukowe, z wyjątkiem wyrobów ciernych, 
- papier, tektura, 
- inne wyroby zawierające azbest, oddzielnie niewymienione, w tym papier i tektura. 
3) Podać podstawę zapisu (np. dokumentacja techniczna, pomiar z natury). 
4) Np. informacja o oznaczeniu na planie sytuacyjnym terenu instalacji lub urządzenia zawierającego   
            azbest. 
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                                                                                                                    Załącznik Nr 4 
 
 

INFORMACJA O WYROBACH ZAWIERAJĄCYCH AZBEST1), 
KTÓRYCH WYKORZYSTYWANIE ZOSTAŁO ZAKOŃCZONE 

 
(opracowana na podstawie art. 163 ust. 1 ustawy z dnia 27 kwietnia 2001 r. - Prawo ochrony 
środowiska /Dz. U. Nr 62, poz. 627, z późn. zm.2/ oraz Rozporządzenia Ministra Gospodarki, 
Pracy i Polityki Socjalnej z dnia 23 października 2003 r w sprawie wymagań w zakresie 
wykorzystywania i przemieszczania azbestu oraz wykorzystywania i oczyszczania instalacji lub 
urządzeń, w których był lub jest wykorzystywany azbest Dz.U.03.192.1876). 

 
1. Miejsce, adres .................................................................................................................... 
   ............................................................................................................................................. 
2. Właściciel/zarządca*): 
   a) osoba prawna - nazwa, adres, ........................................................................................ 
      .......................................................................................................................................... 
   b) osoba fizyczna - imię, nazwisko i adres .......................................................................... 
      .......................................................................................................................................... 
3. Tytuł własności ................................................................................................................... 
   ............................................................................................................................................. 
4. Nazwa, rodzaj wyrobu2) .................................................................................................... 
   ............................................................................................................................................. 
5. Ilość (m2, tony)3) ............................................................................................................... 
6. Rok zaprzestania wykorzystywania wyrobów .................................................................... 
7. Planowane usunięcia wyrobów: ......................................................................................... 
   a) sposób ............................................................................................................................ 
   b) przez kogo ...................................................................................................................... 
   c) termin .............................................................................................................................. 
8. Inne istotne informacje4) .................................................................................................... 
   ............................................................................................................................................. 
                                                                                                       
                                                  
 
                                                                            ………………………………………… 
                                                                                                   (podpis) 
Data ......................................... 
 
________ 
Objaśnienia: 
*) Niepotrzebne skreślić. 
1) Za wyrób zawierający azbest uważa się każdy wyrób o stężeniu równym lub wyższym od 0,1 %  
            azbestu. 
2) Przy określaniu rodzaju wyrobu zawierającego azbest należy stosować następującą klasyfikację: 
- płyty azbestowo-cementowe płaskie stosowane w budownictwie, 
- płyty faliste azbestowo-cementowe dla budownictwa, 
- rury i złącza azbestowo-cementowe, 
- izolacje natryskowe środkami zawierającymi w swoim składzie azbest, 
- wyroby cierne azbestowo-kauczukowe, 
- przędza specjalna, w tym włókna azbestowe obrobione, 
- szczeliwa azbestowe, 
- taśmy tkane i plecione, sznury i sznurki, 
- wyroby azbestowo-kauczukowe, z wyjątkiem wyrobów ciernych, 
- papier, tektura, 
- inne wyroby zawierające azbest, oddzielnie niewymienione. 
3) Podać podstawę zapisu (np. dokumentacja techniczna, spis z natury). 
4) Np. informacja o oznaczeniu na planie sytuacyjnym. 
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                                                                                                                                  Załącznik nr 5 

 

 

 

 

O C E N A 

stanu i możliwości bezpiecznego użytkowania wyrobów zawierających azbest 

(opracowana na podstawie art. 4 ust. 1 ustawy z dnia 19 czerwca  1997r. o zakazie stosowania 
wyrobów zawierających azbest (Dz. U. z 2004r. Nr 3, poz. 20) oraz Rozporządzenia Ministra 
Gospodarki, Pracy i Polityki Socjalnej z dnia 2 kwietnia 2004 r w sprawie sposobów i warunków 
bezpiecznego użytkowania i usuwania wyrobów zawierających azbest tDz.U. z 2004.71.649). 

 

 

Miejsce / obiekt / urządzenie budowlane / instalacja przemysłowa: 

………………………………………………………………………………………………………… 

Adres miejsca / obiektu / urządzenia budowlanego / instalacji przemysłowej: 

………………………………………………………………………………………………………… 

Pomieszczenie: ……………………………………………………………………………………... 

Rodzaj / nazwa wyrobu …………………………………………………………………………..... 

Ilość wyrobów (m2 ,tony) …………………………………………………………………………… 

 

 

 ………………………………………..                               ………………………………………. 
                   Oceniający nazwisko i imię                                                                                            Właściciel / Zarządca 
 
 
 
 
data ………………………………………                      ….………………………………………. 

                                                                               ………………………………………….. 
                                                                                                                                                                        Adres 

                                                                                                                                                            

  


